

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Protest katolickiej Częstochowy

przeciw niesłyszanej napaści niemieckiej na Obraz Matki Boskiej Jasnogórskiej
Obrzymia procesja manifestacyjna. — 60.000 wiernych w modlitwie u stóp Jasnej Góry.



Naród nasz został boleśnie zraniony w swych głębokich uczuciach katolickich i patriotycznych przez niepoczytalny, bluźnierczy atak niemieckiego pisma, które osmieliło się targnąć na naszą największą świętość religijną i narodową — na Matkę Boską Częstochowską i Jej Cudowny Wizerunek na Jasnej Górze. Obraz Matki Bożej, według tradycyjnej legendy malowany przez św. Łukasza, a pięć i pół wieków temu ofiarowany uroczystie Jasnej Górze przez ks. Władysława Opolskiego, zrostł się z dziejami naszego Narodu, stając się obok emblematu Orła Białego godłem katolickiej Polski. Podając w sarych ilustracjach dwa momenty z historii Cudownego Obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej: pracę św. Łukasza i uroczystą procesję z ofiarowanym przez

ks. Władysława Opolskiego obrazem, znajdujemy w tym akcie z przed pięciu z górą wieków analogię z dobą dzisiejszą. Oto w dniu wczorajszym, jak przed wiekami, znowu niesiony był przez ulice Częstochowy w obrzymiej procesji obraz Matki Boskiej Jasnogórskiej. Niesił obraz kolejno przedstawiciele wszystkich stanów, jak ciężar najdroższy i najświętszy. A mimo że była to procesja ekspiacyjna, przeistoczyła się znowu w królewski pochód triumfalny Matki Bożej na Jej tron Jasnogórski, pochód godny i wielki. Iako wzniósł odpowiedź katolików i Polaków na ziewawę, wyrządzoną przez pogaństwo niemieckie Królowej Korony Polskiej, u stóp której z tym większą czcią i miłością korzy się cały nasz Naród.

Wiedź o niesłyszalnym, bluźnierczym znieważeniu naszej największej świętości religijnej i narodowej — Matki Boskiej Częstochowskiej — przez jedno z urzędowych pism niemieckich, wiedź wprost potworna w swej ohydzie, wstrząsnęła do głębi całą katolicką Polskę, wywołując powszechne oburzenie oraz protest serc i sumień wszystkich Polaków-katolików. Szczególnie zaś głęboko i boleśnie zranione zostały uczucia katolickich mieszkańców Częstochowy, którzy sami będąc gorliwymi dziećmi Maryi Częstochowskiej, są zarazem świadkami holdów, jakie umiłowanej Królowej Korony Polskiej składa od wieków cały naród polski, śpiesząc ze wszystkich krańców naszego kraju w milionowych rzeszach do stóp Jej tronu na Jasnej Górze.

Katolicka Częstochowa dała wyraz swemu oburzeniu wobec barbarzyńskiej napaści niemieckiej przez wielką manifestację protestacyjną, ale także zarazem godną, spokojną i wzniosłą. Na wezwanie Akcji Katolickiej i specjalnego Komitetu organizacyjnego stawiała się cała katolicka i polska ludność grodu podjasnogórskiego, aby wyrazić swój potężny protest przeciwko bezprzykładowemu wystąpieniu neopoganstwa niemieckiego i zarazem złożyć korny hold ekspiacyjny ukochanej Maryi Częstochowskiej.

O godz. 9-ej r. O. Pius Przewodniczący Generali Zakonu OO. Paulinów, odprawił w aświecie duchowieństwa zakonnego uroczystą wotywę ekspiacyjną przed Cudownym Obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej, wygłaszając zarazem przemówienie oraz odczytał nadesłany z Lwowa list, z prośbą o prześlągnięcie Matki Najświętszej za wyrządzoną Jej przez Niemców zniewagę, poczem odmówił głośną modlitwę błagalną do Matki Boskiej. Podczas wotywy kaplica była przepelniona wiernymi.

Po południu o godz. 6-ej, zgodnie ze wskazaniem Komitetu, wszystkie katolickie i polskie organizacje, związki, stowarzyszenia, wielotysięczne zastępy Częstochowian zebrały się na placu Katedrałnym, stając w ordynku ze sztandarami do wielkiej procesji z Katedry na Jasną Górę. — Krótko po godz. 6-ej z wrót Katedry wyniesiony został obraz

Stałaś się jeszcze cenniejszym klejnotem.

W odpowiedzi na zbezczeszczenie Matki Boskiej Częstochowskiej

**KTOŚ SMIAŁ BEZCZESZCIE SERCEM RYTE IMIĘ, —
IMIĘ MADONNY NASZEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ.
KTOŚ EMY W PEŁNYM CHWAŁY, BITEW DYMIE,
NA SZCZEROZŁOTE PRZETAPIALI ZGŁOSKI.**

**KTOŚ SMIAŁ CIĘ OPLWAĆ, O RYNGRAFIE DROGI, —
Z KTÓRYM NA PIERSIACH NASZE USTA BŁADŁY,
KTÓRY NAS CHRONIŁ POŚRÓD BURZ I TRWOGI,
KIEDY ROZPACZE W DUSZE SIĘ ZAKRADŁY.**

**NAWET WYRĄZIĆ NIE JEST W STANIE MOWA,
JAKBYŚMY BYLI W ŁEZ GORZKICH KAPIELI...
TAK NAM NA USTACH KAMIENIAŁY SŁOWA,
I MYŚMY Z TOBĄ, KRÓLOWO CIERPIELI.**

**I NIKT JUŻ W CIEBIE NIE ODEJMIE WIARY —
TYM, KTÓRYM BYŁAŚ SŁONKIEM SZCZEROZŁOTYM.
JESZCZE NAM BĘDZIESZ CENNIJSZYM KLEJNOTEM,
KTÓRY OPROMIENI SERCA I SZTANDARY.**

**MY PRZYSIĘGAMY PRZED TWOIM OBRAZEM,
I POCHYLAMY W NOWYM HOLDZIE CZOLA.
ŻE NIKT NAM WYDRZEĆ JUŻ CIEBIE NIE ZDOŁA,
ACH, CHYBA Z ŻYCIEM, CHYBA Z SERCEM RAZEM!...**

Stanisław Boruń.

Matki Boskiej Częstochowskiej. Była to kopia Cudownego Obrazu, wydobytą ze skarbcza Jasnogórskiego. Obraz wyniosło duchowieństwo w pierwszej parze czolowej z Najdostojniejszym Arcypasterzem diecezji częstochowskiej J. E. ks. Biskupem dr. T. Kubiną. Na placu Katedrałnym obraz podjęło 8-miu OO. Paulinów, przekazując Go następnie przedstawicielom różnych stanów i organizacji, m. in. i młodzieży gimnazjalnej, którzy, zmieniając się kolejno, ponieśli wizerunek Matki Boskiej po przez ulice Częstochowy na Jasną Górę.

Ze śpiewem pieśni: „Zdrować Maryjo!”, przy blasku tysięcy świec i pochodni ruszyła obrzymia procesja ulicą Ogrodową, przez Rynek i Alejami ku Jasnej Górze. Na czele orkiestra Straży Ogniowej, przygrywająca pieśni, dalej delegacja młodzieży szkół średnich ze starszych klas, harcerstwo, zakony żeńskie, w 2-ch szeregach około 40-tu przedstawiciele

miejscowego duchowieństwa z OO. Paulinami i świeckiego z księżmi pralatami na czele, dalej pośrodku celebrujący procesję J. E. ks. Biskup dr. T. Kubina, tuż zaś poza niesionym obrazem przedstawiciele szkolnictwa, organizacji społecznych, instytucji, świata lekarskiego, Akcji Katolickiej, członkowie Komitetu itd. Następnie w pochodzie szóstkowym posuwał się hańców organizacji i stowarzyszeń z 50-ma sztandarami, jak: Solidaryzacja, Stow. mężów i niewiast katolickich oraz młodzieży, stowarzyszenia Kupców Polskich, Rzemieślnicze, Właścicieli Nieruchomości, Str. Narodowe, Sokół, Halerczyce i t. d., sztandary cechowe, wreszcie procesje z parafii częstochowskich i wielkie zastępy społeczeństwa. Stłoczony pochód rozciągnął się na długości 2-ch kilometrów i trwał 1 i pół godziny. Miał wygląd majestatyczny, pełen potęgi i siły, prezentował zaś się zwłaszcza pięknie, gdy wkroczył w czysto katolicką

dzielnice miasta, przystrojoną sztandarami, fluminowaną rzeźbiście. Poczynając od III-ej Alei, niemal we wszystkich oknach mieszkań widniały obrazy Matki Boskiej Częstochowskiej, oświetlone, przybrane zielenią, wiele zaś balkonów było pięknie i bogato przystrojonych. Na frontonie ratusza widniał duży, transparentowy obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, dalej także obraz na gmachu I Gimnazjum państw., Gimnazjum SS. Zmartwychwstańek i in. Wieża Jasnogórska, oświetlona reflektorami, szczyt klasztoru barwnie iluminowany — jaśniały z daleka.

Po przybyciu na Jasną Górę duchowieństwo wraz z obrazem i przedstawiciele organizacji skierowali się na waly klasztorne, wszyscy zaś uczestnicy manifestacyjnej procesji zajęli plac przedszczytowy. Zapelniał się on doszczętnie, gromadząc w zwartych masach około 60 tysięcy osób wraz z ludem pątniczym, zgromadzonym ub. niedzieli w kilkunastu tysiącach na Jasnej Górze. Morze głów ludzkich, niezliczone, barwne światła, potężny masów oświetlonych murów klasztornych — tworzyły obraz pełen piękna i majestatu. Posuwająca się zwolna po walach procesja przy głębokim dźwięku dzwonów jasnogórskich i śpiewie pieśni przybyła przed ołtarz szczytowy. Obraz Matki Boskiej wnieśli na podium członkowie Stow. Kupców Polskich, ustawiając Go przed ołtarzem.

Gdy ślicznie pieśń, J. E. ks. Biskup dr. T. Kubina wygłosił przez megafony trwającą blisko godzinę, pełną mocy i głębokiego skupienia przemowę. — Drodzy mieszkańcy Częstochowy! — rozpoczął J. E. ks. Biskup. — Na wezwanie Akcji Katolickiej zebrałiśmy się we wspaniałym, ście królewskim pochodzie na potężną manifestację religijną i narodową. Z radością stwierdzam, że w tej manifestacji skupiła się cała katolicka i polska Częstochowa, licząca ponad 100.000 ludności katolickiej i polskiej. Wszystkie stany, wszystkie klasy zespoliły się w miłość do Matki Boskiej Częstochowskiej, aby wobec całego Narodu i całego świata zmanifestować, że czcimy i czcić będziemy Matkę Boską Częstochowską, jako naszą Panią i Królową, że czcimy Jej Cudowny Obraz, że jesteśmy zdecydowa-

Książki oraz wszelkie pomoce szkolne
w Księgarni „Gońca Częstochowskiego“ Aleja 26, tel. 20.50.

